PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2012 № 251
г. Слободской Кировской области
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Слободского от 28.12.2011 №240
            В соответствии с Федеральным  Законом от 27.07.2010 №210- ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Название Административного регламента №11 предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена,  а также информации из баз данных субъектов Российской Федерации об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена» на территории муниципального образования «город Слободской» (далее- Административный регламент) читать в редакции следующего содержания:

«Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах тестирования в муниципальных образовательных учреждениях».
2. Пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» Административного регламента читать в редакции следующего содержания:

«Заявителем является физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в муниципальное казенное учреждение «Городской методический кабинет» города Слободского  с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме».
3.  Пункт 2.3. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента читать в редакции следующего содержания:

«2.3. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:

 - Закон Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1"Об образовании";

- Федеральный закон от 27.06.2006 №151- ФЗ "О персональных данных";

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131 "Об общих принципах организации местного самоуправления";

- приказ Министерства образования Российской Федерации от 24.02.2009 №57 «Об утверждении порядка проведения единого государственного экзамена»;

- приказ Министерства образования Российской Федерации от 03.02.2010 №01-15/10-01 «О нормативном правовом обеспечении проведения ЕГЭ в субъектах Российской Федерации»;

- приказ Министерства образования Российской Федерации от 28.11.2008 №362 «Положение о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования»;

- распоряжение администрации города Слободского от 15.01.2009 №24 «Об осуществлении полномочий по созданию условий для организации и проведения единого государственного экзамена на территории города Слободского»;

- распоряжение администрации города Слободского от 03.03.2010 №479 «Об осуществлении полномочий по созданию условий для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11- х классов на территории города Слободского»».

3. Пункт 2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента  дополнить текстом следующего содержания:

«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги не предусмотрен».
4. Дополнить раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента  пунктами 2.11. и  2.12. следующего содержания:
«2.11. Показателями оценки доступности муниципальной услуги являются:

- транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги;

- обеспечение возможности направления запроса в отдел по электронной почте;

- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги в едином портале государственных и муниципальных услуг;

- обеспечение предоставления муниципальной услуги с использованием возможностей Портала государственных и муниципальных услуг Кировской области;

- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования «город Слободской».

Показателями оценки качества предоставления муниципальной услуги являются:

- соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;

- соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлении муниципальной услуги;

- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или действия (бездействие), принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной услуги.
2.12. Иные требования.

2.12.1. Способы подачи обращения гражданином.

Обращение гражданина может быть подано в администрацию города:

- при личном обращении гражданина;

- с использованием почтовой связи;

- посредством электронных средств связи (Интернет-приемная, электронная почта);

- факсом;

- в ходе личного приема.
Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на Портале государственных и муниципальных услуг Кировской области по адресу: http://pgmu.ako.kirov.ru.

Физическое лицо, действующее от имени гражданина, представляет договор или доверенность, оформленные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При обращении за предоставлением муниципальной услуги от имени получателя муниципальной услуги, его законного представителя (кроме родителей несовершеннолетних детей) последний представляет документ, подтверждающий полномочия представителя.

2.12.2. Гражданин на стадии рассмотрения его обращения имеет право:

- представлять дополнительные документы и материалы по рассматриваемому обращению либо обращаться с просьбой об их истребовании;

- знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, если это не затрагивает права и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;

- в случае необходимости участвовать в рассмотрении обращения;

- получать уведомление о переадресации обращения в другой орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит разрешение поставленных в обращении вопросов;

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебном порядке».
5. Раздел 3 «Административные процедуры» Административного регламента дополнить пунктами 3.6. и 3.7. следующего содержания:

«3.6. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги составляет 15 минут.
3.7. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления услуги составляет 15 минут».
6. Раздел 5 «Досудебный порядок (внесудебный) порядок обжалования» Административного регламента изложить в редакции следующего содержания:

«5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего
         5.1. Заявители (представители заявителей) имеют право на обжалование действий или бездействия  органа местного самоуправления, должностных лиц,  муниципальных служащих, работников структурных подразделений, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в досудебном и судебном порядке.
5.2. Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется:

– в устной форме при обращении заявителя лично или по телефону о порядке предоставления муниципальной услуги;

– в письменной форме по письменным  обращениям заявителей, включая обращения посредством почтовой связи и электронной почте.

         5.3. Заявитель (представитель заявителя) может обратиться с жалобой в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов заявителя, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока предоставления таких исправлений.

         5.4. Заявители (представители заявителей)  вправе обратиться с жалобой:

         5.4.1. В  письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме  в администрацию города Слободского к руководителю структурного подразделения,  предоставляющего услугу, либо на имя главы администрации города Слободского по адресу: 613150, г. Слободской,  ул. Советская, 86.

         5.4.2. Направленной по почте на имя главы администрации города Слободского по адресу: 613150, г. Слободской,  ул. Советская, 86.

         5.4.3. С использованием информационно-коммуникационной сети Интернет:

         - на официальный адрес электронной почты администрации города Слободского  slob-adm@rambler.ru;

         - через многофункциональный центр по адресу: 610020, г. Киров, ул. Карла Маркса, д.54;

         - через Центр общественного доступа по адресу: 613150, г. Слободской, ул. Советская, д.69.

         Жалоба также может быть принята при личном приеме заявителя (представителя заявителя).

         5.5. Жалоба  заявителя (представителя заявителя) в письменной форме должна содержать следующую информацию:

         - фамилия, имя, отчество гражданина (наименование юридического лица), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ заявителю;

         - наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего услугу, либо муниципального служащего, решения и  действия (бездействия) которых обжалуется;

         - сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

         - доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

         Дополнительно могут быть указаны:

         - причины несогласия с обжалуемым действием (бездействием), решением;

         - требования о признании незаконным действия (бездействия);

         - иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить.

         5.6 Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений ( в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

        5.7. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов.

         К жалобе представителя заявителя должен прилагаться документ, управомочивающий представителя заявителя представлять интересы заявителя, в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

         5.8. Если документы, имеющие существенное значение для рассмотрения жалобы, отсутствуют или не приложены к обращению, решение принимается без учета доводов, в подтверждение которых документы не представлены.

         5.9. Заявитель (представитель заявителя) подписывает жалобу и указывает дату его написания.

         5.10. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу,  принимает одно из следующих решений:

        5.10.1. Удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах.

         5.10.2. Отказывает в удовлетворении жалобы.

         5.11.  Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме посредством почтовой связи и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

         5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

         5.13. Обращение заявителя не рассматривается в следующих случаях:

          - отсутствие сведений об обжалуемом решении, действии, бездействии (в чем выразилось, кем принято), о лице, обратившемся с жалобой (фамилия, имя отчество физического лица, наименование юридического лица);

          - отсутствие подписи заявителя;

          - в случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается, о чем уведомляется заявитель, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

         5.14.  При получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, администрация вправе оставить его без ответа и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.
   5.15.   В части рассмотрения доводов о несогласии с принятыми решениями такие обращения не могут рассматриваться лицом, чьи действия или решения обжалуются, и передаются на разрешение вышестоящему должностному лицу администрации города.

         5.16.  Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование муниципальных правовых актов.

         Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено:

         - органами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт;

         - судом;

         - уполномоченным органом государственной власти РФ (уполномоченным органом государственной власти субъекта РФ) в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов РФ.

        5.17. Право выбора способа защиты нарушенных интересов принадлежит самому гражданину или организации.

        Дела об оспаривании нормативных правовых актов подведомственны судам общей юрисдикции независимо от того, физическое или юридическое лицо обращается в суд, а также какие правоотношения регулируют оспариваемый нормативный правовой акт».
8. Организационному отделу администрации города внести изменения и дополнения в Административный регламент на официальном сайте города Слободского.
9.  Управлению экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города (И.А.Харитонова) внести изменения и дополнения в Административный регламент в федеральной государственной информационной системе «Сводный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».

        10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации города Слободского Опарину Е.Г.
Глава администрации

города Слободского

С.А.Кашин